PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR VINÍCIUS ALCÂNTARA

INDICAÇÃO Nº__________/2024

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal de
Ilhéus a adoção de linhas extras de transporte público
municipal para atender os distritos nos dias de
realização do Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM).

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o art. 128 e o art. 83, inciso

III do Regimento Interno desta Casa, indica ao Exmo. Chefe do Poder Executivo Municipal

de Ilhéus, a adoção de linhas extras de transporte público municipal para atender os
distritos nos dias de realização do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM).

JUSTIFICATIVA

O vereador que abaixo subscreve vem, por meio deste, solicitar a Vossa

Excelência a adoção de linhas extras de transporte público municipal para atender os

distritos de Ilhéus nos dias de realização do Exame Nacional do Ensino Médio, que

acontecerá em 03/11 e 10/11/2024.

Acredito que a adição dessas linhas extras é de extrema importância, uma vez que

muitos estudantes que residem em distritos enfrentam dificuldades com o transporte

regular, especialmente em dias de grande movimento, como os do ENEM. Garantir

transporte público suficiente e acessível permitirá que todos os candidatos cheguem aos

locais de prova com segurança e dentro do horário, assegurando assim igualdade de

oportunidade para todos.

Nesse sentido, com base no quanto apresentado acima, solicito a sensibilidade de

V. Exa. para viabilização desta medida, que beneficiará inúmeros estudantes e suas

famílias, fortalecendo o compromisso de nossa cidade com a educação e com o futuro de

nossos jovens.

Atenciosamente,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, em 21 de outubro de 2024.

____________________________________________
VINÍCIUS RODRIGUES ALCÂNTARA SILVA

Vereador do Município de Ilhéus-BA

Sala 03, Praça J. J. Seabra, S/Nº, Centro,  Ilhéus-BA, CEP: 45.653-280
E-mail: gabineteviniciusalcantara@gmail.com -  Sítio eletrônico: www.viniciusalcantara.com.br - Contato: (73) 9 9837-1911

mailto:gabineteviniciusalcantara@gmail.com
http://www.viniciusalcantra.com.br